
宁波敏宝卫浴五金水暖洁具有限公司水

暖器材、挂件等卫浴产品生产技改项目

（第一阶段）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：宁波敏宝卫浴五金水暖洁具有限公司

编制单位：宁波敏宝卫浴五金水暖洁具有限公司

二 0二五年一月



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项目负责人：

报告编制人：

建设单位（盖章）：

宁波敏宝卫浴五

金水暖洁具有限

公司

编制单位（盖章）：

宁波敏宝卫浴五

金水暖洁具有限

公司

电话： 13906684862 电话： 13906684862
传真： / 传真： /
邮编： 315824 邮编： 315824

地址：
宁波市北仑区明州西路 565
[...]

排放改为直接排放；废水直接排放

口位置变化，导致不利环境影响加

重的

无废水直接排放口 否

新增废气主要排放口（废气无组织

排放改为有组织排放的除外）；主

要排放口排气筒高度降低 10%及以

上的

不新增废气主要排放口 否

噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的

噪声、土壤或地下水污染防治措

施不变
否

固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的

（自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废物自行

处置方式变化，导致不利环境影响

加重的

不自行利用处置固体废物 否

事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或

降低的

事故废水暂存能力或拦截设施

未发生变化
否

本项目建设性质、规模、地点、工艺均未发生变化。

（1）因铜制龙头打磨、下料、抛光、抛丸粉尘治理设施与原有中频感应炉粉

尘治理设施相同，均采用布袋除尘器处理，环评设计的一套打磨、下料、抛光粉

尘布袋除尘器与一套抛丸粉尘布袋除尘器不再建设，实际均依托原有项目中频感

应炉粉尘治理设施（布袋除尘器）处理，最终通过 1根 15m高排气筒排放。

（2）丝印/烘干废气治理设施因丝印机、打标机设备数量未达到环评批复量，

风机风量由 6000m3/h调整为 4900m3/h，活性炭吸附装置（颗粒活性炭，填充量为

1t）调整为活性炭吸附装置（颗粒活性炭，填充量为 0.5t）；

（3）水喷淋塔废水由环评的循环使用不外排，实际需要定期更换，更换频次

为 1次/半年，该股废水产生量小，不会造成整体项目废水排放量的增加；

（4）因环评纯水制备过程中未分析废过滤介质，新增一般固体废物废过滤介

质。

综上，水暖器材、挂件等卫浴产品生产技改项目（第一阶段）未发生重大变

动，无需重新报批。



- 21 -



- 22 -

三、环境保护措施

1、废气治理措施

根据现状调查，验收期间项目废气主要为抛丸粉尘（颗粒物）、打磨粉尘（颗粒物）、

下料粉尘（颗粒物）、机加工异味（非甲烷总烃）、抛光粉尘（颗粒物）、真空镀膜废气

（非甲烷总烃）、焊接烟尘（颗粒物）、不锈钢龙头抛光粉尘（颗粒物）、喷砂粉尘（颗

粒物）、丝印废气（非甲烷总烃）、烘干废气（非甲烷总烃）。

铜制水龙头与锌合金挂件生产线中打磨、下料、抛光、抛丸粉尘经集气罩收集后由布

袋除尘器处理，处理后依托原有设施与中频感应电炉废气一起通过一根 15m高排气筒

（DA007）排放；焊接烟尘经移动式焊烟收尘器自带的焊接烟尘收集系统收集后，经设备

过滤系统处理，处理后烟尘定期清理；抛光粉尘经设备自带的水喷淋装置处理，喷砂粉尘

经设备自带的旋风+布袋除尘处理，废气经处理后汇至一根 15m高排气筒（DA009）排放；

丝印和烘干废气经 5个集气罩收集，再经二级活性炭吸附处理后于 15m高的排气筒(DA010)

排放；真空镀膜废气中含有产生少量的非甲烷总烃，由于产量微小不进行定量分析，采取

加强车间通风等措施处理；机加工异味采取加强车间通风等措施处理。废气治理设施具体

见下表。

表 3-1 废气治理设施一览表

废气名称 来源
污染物

种类

排放

方式
治理设施

工艺与

规模

排气筒

高度与

内径尺

寸

排放

去向

开孔情

况

打磨粉尘 打磨

颗粒物
有组

织

依托原有布袋除

尘（TA007）+15m
高排气筒

（DA007）

风机风

量约

26600m3

/h

高度

15m，内

径 1.0m
大气 已开孔

下料粉尘 下料

抛光粉尘 抛光

抛丸粉尘 抛丸

中频感应

电炉废气

（原项目）

熔化

喷砂粉尘 喷砂 颗粒物

有组

织

设备自带旋风+
布袋除尘

（TA008）+15m
高排气筒

（DA009）

风机风

量约

8000m3/
h

高度

15m，内

径 0.45m
大气 已开孔

不锈钢龙

头抛光粉

尘

抛光 颗粒物

设备自带水喷淋

（TA009）+15m
高排气筒

（DA009）



- 23 -

丝印/烘干

废气

丝印/
烘干

非甲烷

总烃

有组

织

活性炭吸附（颗

粒活性炭，填充

量为 0.5t，更换

频次 4 次/年）

（TA010）+15m
高排气筒

（DA010）

风机风

量约

4900m3/
h

高度

15m，内

径 0.4m
大气 已开孔

机加工异

味

机加

工

非甲烷

总烃

无组

织

加强车间通排风

设施
/ / 大气 /

焊接烟尘 焊接 颗粒物
无组

织

移动式焊烟收尘

器

风机风

量约

4000m3/
h

/ 大气 /

真空镀膜

废气

真空

镀膜

非甲烷

总烃

无组

织

加强车间通排风

设施
/ / 大气 /

1）打磨、下料、抛光、抛丸粉尘治理设施工艺流程及照片



- 24 -

图 3-1 打磨、下料、抛光、抛丸粉尘治理工艺流程图

图 3-2 打磨下料、抛光、抛丸粉尘治理设施照片

2）不锈钢龙头抛光粉尘、喷砂粉尘治理设施工艺流程及照片

打磨、下料

集气罩

抛丸集气罩

布袋除尘器

TA007

出口采样口

排 气 筒

DA007

抛光集气罩



- 25 -

图 3-3 不锈钢龙头抛光粉尘、喷砂粉尘治理工艺流程图

抛光集气罩

喷砂集气罩

设备自带水喷淋

装置 TA008
设备自带旋风+
布 袋除 尘 装 置

TA009



- 26 -

图 3-4 不锈钢龙头抛光粉尘、喷砂粉尘治理设施照片

3）丝印、烘干废气治理设施工艺流程及照片

图 3-5 丝印、烘干废气治理工艺流程图

出口采样口

排气筒

DA009

丝印集气罩

烘干集气罩



- 27 -

图 3-6 丝印、烘干废气治理设施照片

2、废水治理措施

根据现状调查，本项目新增废水为超声波清洗废水、纯水制备浓水、水喷淋塔更换废

水、真空镀膜冷却水。超声波清洗废水主要污染物为 COD、石油类、SS、LAS等。经收集

后汇总至厂区污水处理站处理后排入市政污水管网，最终废水经岩东污水处理厂处理后排

海；纯水制备浓水只是浓缩了无机盐类（钙、镁等）和其他矿物质，水质简单，故不对污

染物进行定量分析，仅进行定性分析；水喷淋废水经隔油沉淀处理后循环使用，不排放；

真空镀膜机冷却水经市政自来水供水后循环使用，定时补充，不外排。具体见下表。

表 3-2 废水治理设施一览表

废水

类别
来源

污染物

种类

排放

规律

实际排

放量
治理设施

工艺与

处理能

力

设计指

标

排放

去向

生产

废水
超声波清洗

COD、

SS、石油
间断 232.46t/a

厂区污水

处理站

混凝沉

淀，1t/h
/

岩东污

水处理

活性炭吸附

装置 TA010

进口采样口

出口采样口

排气筒

DA010



- 28 -

类、LAS
等

厂

水喷淋
COD、SS

等
间断 10t/a

纯水制备 /
真空镀膜机冷却 /

表 3-3 厂区污水处理站设计进水及出水指标一览表

污染物名称 COD（mg/L） SS（mg/L） 石油类（mg/L） LAS（mg/L）
进水水质 ≤800 ≤1000 ≤40 ≤40
出水水质 ≤500 ≤400 ≤20 ≤20

1）超声波清洗废水治理设施工艺流程及照片

图 3-7 超声波清洗废水治理工艺流程图

污水处理工艺流程简介：生产线产生的废水进入调节池，使废水水质匀化，保持比较

稳定的负荷，避免由于水质波动造成后续药剂投加量的频繁调节。同时调节池内配置废水

提升泵及液位计，水位到达设置的液位时，提升泵自动运行，将废水提升至混凝反应池，

低液位水泵自动停止。废水进入混凝反应池，反应池内设 pH在线仪，自动控制碱泵的运行

以保证废水反应的最佳 pH值，再通过加药系统投加 PAC、PAM，发生化学反应，有效去

除废水中的各种污染因子，反应完全后形成颗粒状絮凝体，溢入混凝沉淀池进行物理重力

沉降泥水分离，污泥沉降在沉淀池底部的泥斗中，定时自动排入污泥池，沉淀池上清液通

过溢流堰达标排放。



- 29 -

图 3-8 超声波清洗废水治理设施照片

3、噪声治理措施

表 3-4 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 数量
单个声源源强

（dB（A）/m）
声源控制措施

运行

时段

1 抛光机 16 70/1

对噪声设备设防

振基础或减震垫
8:00-17:00

2 空压机 7 85/1
3 加工机 27 75/1
4 氩弧焊机 2 75/1
5 手工氩弧焊机 1 75/1
6 棒料切割机 2 90/1
7 管料切割机 1 90/1
8 丝印机 4 80/1

4、固体废物贮存、处置控制措施

本项目固体废物主要为废金属边角料、废玻璃砂、废焊接烟尘、含切削液的废金属屑、

废切削液、废机油、废活性炭、废油桶、废包装桶、含油/油墨抹布及手套、污泥、废网版、

废反渗透膜、废过滤介质。

本项目各类固体废物处置情况如下表所示。

表 3-5 项目固体废物处置情况一览表

序

号

废物

名称

产污

工序

固废

性质

环评预估产

生量（t/a）

2024.08.07~20
24.12.31 实际

产生量（t）

达产后

全年产

生量

（t）

处置方式

1
废金属

边角料
机加工 一般固废 26.4 3.6 8.66 收集暂存后外售

2
废玻璃

砂
喷砂 一般固废 0.15 0 0 循环利用

3 废焊接 焊接 一般固废 0.008 0.001 0.024 收集后委托一般

污水处理站

TW001
污水排放口

DW001



- 30 -

烟尘 固废处理单位处

理

4
含切削

液的废

金属屑

机加工 危险废物 2.64 0.36 0.86

经压榨、压滤、

过滤除油达到静

置无滴漏后打包

压块，收集暂存

后委托浙江天申

铜业有限公司利

用

5
废切削

液
机加工 危险废物 22.05 3.7 8.82

分类收集暂存后

委托宁波北仑沃

隆环境科技有限

公司处置

6 废机油 设备维护 危险废物 0.5 暂未产生 /

7

含油、

油墨抹

布及手

套

设备擦拭 危险废物 0.65 0.135 0.32

8 废油桶 油品包装 危险废物 0.3 0.065 0.16

9
废包装

桶
试剂包装 危险废物 1.6 0.235 0.56

10
废活性

炭
废气治理 危险废物 4.048 暂未产生 /

11 污泥 废水治理 危险废物 0.086 0.023 0.056

12 废网版 丝印 危险废物 0.05 0.015 0.04

13
废反渗

透膜
纯水制备 一般固废 0.01 暂未产生 /

委托一般工业固

废处置单位处置
14

废过滤

介质
纯水制备 一般固废 / 暂未产生 0.1

注：废玻璃砂循环利用，不处置。

经现场调查，企业建有一般固体废物仓库和危险废物仓库，一般固体废物仓库位于四

号厂房北侧，面积约为 30m2；，危险废物仓库位于厂区东北侧，面积约 35m2，外贴有危废

仓库标识，地面已作硬化处理，各种危废分类存放。目前危废仓库已做到防风、防雨、防

渗、防晒等措施。



- 31 -

图 3-9 固体废物仓库图片

5、其他环境保护措施

1）环境风险防范措施

“宁波敏宝卫浴五金水暖洁具有限公司水暖器材、挂件等卫浴产品生产技改项目”本

项目位于宁波市北仑区明州西路 565号。宁波敏宝卫浴五金水暖洁具有限公司于 2024年 05

一般固体废物仓库

危险废物仓库



- 32 -

月编制了《宁波敏宝卫浴五金水暖洁具有限公司突发环境事件应急预案》并在宁波市生态

环境局北仑分局完成应急预案备案，备案编号：330206-2024-046-L。

2）规范化排放口、在线监测装置

本项目废气、废水排放口已规范化设置。本项目无在线监测要求。

3）其他设施

不涉及。

6、环保设施投资及“三同时”落实情况

具体见下表。

表 3-6 项目环保设施投资额及占比

序号 环保设施名称

项目实际

总投资（万

元）

环保投资额

（万元）

环保投资占总投

资额的百分比

（%）

备注

1 水喷淋设备

1584 万元

/ /
设备自带水喷淋

装置

2 布袋除尘器 / /
喷砂设备自带旋

风+布袋除尘器

3 污水处理设施 20 1.26 /
4 活性炭吸附设备 10 0.63 /
5 减振垫等隔声措施 1 0.063 /
6 环境风险投资 3 0.19 /
7 危废仓库 2 0.13 /

表 3-7 项目环保设施设计方案及落实情况

序号 环保设施名称 设计单位 施工单位 实际落实情况 备注

1 水喷淋设备 / / 符合
设备自带水喷淋

装置

2 布袋除尘器 / / 符合
喷砂设备自带旋

风+布袋除尘器

3 污水处理设施
宁波徳艺机电

设备有限公司

宁波徳艺机电

设备有限公司
符合 /

4 活性炭吸附设备
宁波徳艺机电

设备有限公司

宁波徳艺机电

设备有限公司
符合 /

5
减振垫等隔声措

施
/ / 符合 /

6 环境风险投资 / / 符合 /
7 危废仓库 / / 符合 /



- 33 -

四、建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

1、环境影响报告书（表）主要结论与建议

《宁波敏宝卫浴五金水暖洁具有限公司水暖器材、挂件等卫浴产品生产技改项目》中

提出的主要结论如下：

1）废气

本项目生产过程中产生的废气主要为包括抛丸粉尘、打磨粉尘、下料粉尘、机加工异

味、抛光粉尘、真空镀膜废气、焊接烟尘、不锈钢龙头抛光粉尘、喷砂粉尘、丝印废气、

烘干废气。

（1）打磨粉尘（G1）、下料粉尘（G2）和抛光粉尘（G3）

打磨、下料、抛光粉尘通过管道收集后有布袋除尘装置（TA007）处理，通过一根 15m

高排气筒（DA007）排放。打磨、下料、抛光粉尘排放量满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2新污染源大气污染物排放限值。